UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ NỘI VỤ

Số:         /TTr-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng       năm 2024

              DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Ban hành Quy định tiêu chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ,

 chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương.

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 949/UBND-VP ngày 19/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024;

 Sở Nội vụ trình dự thảo Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn cụ thể

của từng chức vụ cán bộ, chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải

Dương, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Các văn bản quy phaṃ pháp luâṭ làm căn cứ thực hiện các quy

định về tiêu chuẩn cán bộ, công chức cấp xã đã hết hiệu lực thi hành

- Nghị định số 114/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2003 về cán bộ,

công chức xã, phường, thị trấn;

- Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về chức

danh, số lượng và một số chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã,

phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã;

- Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của Chính phủ về công

chức , phường, thị trấn;

- Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố

- Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ hướng

dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

2. Các văn bản quy phaṃ pháp luâṭ mới ban hành liên quan đến quy

định về tiêu chuẩn cán bộ, công chức cấp xã

- Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, tổ dân phố.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-114-2003-nd-cp-can-bo-cong-chuc-xa-phuong-thi-tran-51460.aspx

- Một số quy định của Đảng, Điều lệ của các tổ chức chính trị - xã hội, cơ

quan có thẩm quyền quản lý cán bộ mỗi nhiệm kỳ tổ chức đại hội quy định về

tiêu chuẩn của cán bộ bầu cử theo quy định.

3. Thực tiễn thực hiện các quy định về tiêu chuẩn cán bộ, công chức

cấp xã trên địa bàn tỉnh

- Việc thực hiện quy định tiêu chuẩn đối với cán bộ, công chức cấp xã

trên địa bàn tỉnh đang áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật của trung ương,

đến nay các văn bản này đều hết hiệu lực;

- Từ trước đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành quy định riêng

quy định về tiêu chuẩn cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn

- Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ có hiệu lực,

điểm c và điểm d, khoản 2, Điều 32 của Nghị định trách nhiệm của Ủy ban nhân

dân tỉnh: Quy định tiêu chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ cấp xã và từng

chức danh danh công chức cấp xã; Quy định ngành đào tạo theo yêu cầu nhiệm

vụ của từng chức danh công chức cấp xã

Do vậy việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tiêu

chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ, chức danh công chức cấp xã trên địa

bàn tỉnh Hải Dương cần thiết để thống nhất trong công tác quản lý cán bộ,

công chức cấp xã theo quy định

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

 Ban hành Quyết định quy định tiêu chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ,

chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương làm cơ sở pháp lý cho

việc quản lý, sử dụng cán bộ, công chức cấp xã theo quy định của các Nghị định

của Chính phủ, Thông tư mới ban hành và các quy định của Đảng, Điều lệ của các tổ

chức chính trị - xã hội, của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ theo quy định

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

 Việc xây dựng dự thảo văn bản bảo đảm đúng theo quy định của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới ban hành liên quan đến

tiêu chuẩn cán bộ, công chức cấp xã; công tác quản lý, sử duṇg cán bô,̣ công

chức cấp xã phù hợp với thực tế quản lý cán bộ, công chức cấp xã của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Ngày 07/02/2024, Giám đốc Sở Nội vụ ban hành Quyết định số 137/QĐ- SNV

về việc thành lập Tổ soạn thảo Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn của từng

chức vụ cán bộ, chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương , là

văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, do Sở

Nội vụ tham mưu. Tổ soạn thảo có nhiệm vụ tham mưu giúp UBND tỉnh xây dựng

Dự thảo Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn của từng chức vụ cán bộ, chức

danh công chức cấp xã.

Sau khi phòng chuyên môn hoàn thiện việc xây dựng dự thảo văn bản (dự

thảo lần 1), Tổ soạn thảo tiến hành lấy ý kiến các thành viên của Tổ soạn thảo và

lãnh đạo Sở Nội vụ. Sau khi tổng hợp các ý kiến của các thành viên trong Tổ

soạn thảo và ý kiến lãnh đạo Sở Nội vụ, Tổ soạn thảo giao thành viên (Trưởng

phòng chuyên môn) chỉnh sửa, hoàn thiện nội dung, báo cáo Giám đốc Sở Nội vụ

ký, gửi dự thảo (lần 2) để các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các cơ quan, tổ chức liên quan tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo, Tờ

trình, Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn của từng chức vụ cán bộ, chức

danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương đăng tải trên Cổng Thông

tin điện tử của tỉnh theo quy định (Công văn số 260/SNV-XDCQ&CTTN ngày

20/3/2024 của Sở Nội vụ về việc góp ý vào Dự thảo Tờ trình, Quyết định, ban

hành văn bản quy phạm pháp luật).

Sau khi tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Tờ trình, Quyết định

của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ

chức liên quan; Sở Nội vụ xin ý kiến của Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình

UBND tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH.

1. Tên gọi của Quyết định: Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn cụ

thể của từng chức vụ cán bộ, chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải

Dương.

2. Bố cục: Dự thảo Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn cụ thể của

từng chức vụ cán bộ, chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải

Dương, được kết cấu thành 3 Chương và 11 Điều.

3. Nội dung cơ bản của Dự thảo Quyết định

a) Chương I: Quy định chung (từ Điều 1 đến Điều 2)

Quy định: Phạm vi điều chỉnh và đối tươṇg áp duṇg.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

b) Chương II: Tiêu chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ, chức danh

công chức cấp xã (từ Điều 3 đến Điều 5)

Điều 3. Tiêu chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ cấp xã

Điều 4. Tiêu chuẩn cụ thể từng chức danh công chức cấp xã

 Điều 5. Ngành/chuyên ngành đào tạo theo yêu cầu nhiệm vụ của từng

chức danh công chức cấp xã

c) Chương III: Tổ chức thực hiện (từ Điều 6 đến điều 11)

Quy định về trách nhiệm của Sở Nội vụ, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND

cấp huyện, UBND cấp xã và điều khoản chuyển tiếp, sửa đổi bổ sung.

Điều 6. Trách nhiệm của Sở Nội vụ

Điều 7. Trách nhiệm của sở, ban, ngành

Điều 8. Trách nhiệm của UBND cấp huyện

Điều 9. Trách nhiệm của Đảng ủy - Ủy ban nhân dân cấp xã

Điều 10. Điều khoản chuyển tiếp

Điều 11. Điều khoản thi hành.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành quy định tiêu chuẩn

cụ thể của từng chức vụ cán bộ, chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh

Hải Dương, Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo sở;

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

GIÁM ĐỐC

Sái Thị Yến